



GŁOS LUDU



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok II

WARSZAWA, CZWARTEK, 25 PAŹDZIERNIKA 1945 ROKU

Nr 283 (323)

O nowy ład społeczny, za polityką pokoju

(Dl) Wynik wyborów we Francji ujawnił decydujący zwrot ludu francuskiego ku lewicy. Stare partie prawicowe i partie t. zw. środka (centrum) zostały prawie że starte z widowni życia politycznego. Los ich podzieliła również stara tradycja republikańska — partia mieszczańska francuskiego — partia radykałów, która na przestrzeni dziesięcioleci nadawała ton życiu politycznemu Francji. Jeszcze jęszcze podczas ostatnich wyborów samorządowych partia ta zdobyła ponad 2 miliony głosów, to dziś zyskała zaledwie 102 927 głosów, według niepełnie ścisłych jeszcze danych.

Przesunięcie głosów prawicy i częściowo partii radykałów odbyło się w stronę ruchu republikańsko-ludowego, stronnictwa generała de Gaulle'a. Ruch republikańsko-ludowy zyskał blisko 4 i pół miliona głosów, czyli w ciągu kilku tygodni zdobył ponad 2 miliony głosów. Wyborcy prawicowi, których głosy padły na tę listę, chcieli bezwzględnie, wobec niebywałego dotąd we Francji wzrostu partii robotniczych, wzmocnić zachowawcze skrzydło francuskiego Ruchu Oporu, w skład którego wchodzi Stronnictwo republikańsko-ludowe. Większość głosów radykałów padła na partię socjalistyczną, co świadczy o radykalizowaniu się pewnej części drobniomieszczaństwa francuskiego.

Partia socjalistyczna, która uzyskała mniej więcej równą ilość głosów, co stronnictwo republikańsko-ludowe, zawiązała w dużej mierze swój sukces wyborczy temu odplywowi głosów radykałów francuskich. Największą ilość głosów i mandatów — mimo niedemokratycznej ordynacji wyborczej — otrzymała francuska partia komunistyczna, która skolei wchłonięta spora ilość głosów socjalistycznych i część głosów lewicy radykałów. I tak przesunięcie głosów wyborczych od prawicy ku ruchowi republikańsko-ludowemu, skolei głosów radykałnych ku partii socjalistycznej, a głosów tej ostatniej ku partii komunistycznej jest rysem charakterystycznym wyborów do Zgromadzenia Ustawodawczego Druzgocąca kłeska prawicy i dawnych partii centrowych oraz zwycięstwo lewicy są wyrazem zdecydowanej woli ludu francuskiego do wkroczenia na drogę głębokich reform społecznych, na drogę demokratyzacji politycznej i gospodarczego życia Francji.

Na pierwsze pytanie referendum w sprawie konstytucyjnej 19 zgórą milionów Francuzów opowiedziało się za opracowaniem nowej konstytucji, za Zgromadzeniem Ustawodawczym. Zaledwie 800 tysięcy głosów opowiedziało się za nawrotem do starej konstytucji z roku 1875. W ten sposób naród francuski ośmia, że jednomyslnie potępił stare rządy francuskie, które doprowadziły do kłeski narodowej, do kapitulacji Francji, do o-

(dokończenie na str. 2)

Pierwsza Odprawa Dowódców Okręgów Wojskowych

miała na celu wytyczyć drogi pokojowej reorganizacji wojska

W dniu 22-go b. m. rozpoczęła się w Warszawie pierwsza odprawa Dowódców Okręgów Wojskowych.

D.O.W. zorganizowane zostały z rozkazu Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego w Warszawie, Łodzi, Krakowie, Katowicach (D.O.W. Śląskie) Poznaniu, Gdańsku (Dow. Morskie) i Lublinie. w związku z przejściem Armii na stopę pokojową.

W przeciwieństwie do przedwojennych D.O., które miały wyłącznie charakter administracyjny, obecnie D.O.W. są rzeczywistymi dowództwami wszystkich garnizonów, jednostki i oddziałów wojskowych, stacjonujących na podległym im terenie.

Na pierwszej, odprawie Dowódców

Okręgów Wojskowych, którą przeprowadził osobiście Naczelnny Dowódca W. P. Marszałek Żymierski i na której obecni byli zastępca Naczelnego Dowódcy do spraw polityczno-wychowawczych, szef Sztabu Generalnego, wiceministrowie Obrony Narodowej, szefowie Departamentów dowódcy wszystkich broni i Szefowie służb — miała na celu wytyczyć drogi pokojowej reorganizacji wojska, w którym czołową rolę odgrywać będą D.O.W.

Na odprawie omówiony został całokształt związanych z tym zagadnieniem. W szczególności wysłuchano sprawozdań o stanie zaopatrzenia wojska i omówiono jego potrzeby w związku z przejściem na pokojową stopę. Wiele uwagi poświę-

cono przygotowaniu jednostek wojskowych do zimy, sprawie ustabilizowanych warunków życiowych oficerów i podoficerów, zagadnieniu współpracy i pomocy wzajemnej D.O.W. z władzami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi, oraz problemowi odbywającej się demobilizacji, stworzeniu maksymalnych udogodnień i zapewnienia opieki ze strony D.O.W. dla zde mobilizowanych i t. d.

Odprawa trwała 2 dni i zakończona została przemówieniem Naczelnego Dowódcy, który zreasumował wyniki narad podkreślając jej wielkie znaczenie i doniosłość oraz dał wszystkim obecnym swoje szczególne wytyczne dla pracy nad dostateczną organizacją wojska.

Jednoczyt nas jeden cel...

Pod Oxfordem i pod Carvinara żołnierze polscy oczekują chwili powrotu

LONDYN, 24.10 (PAP) — Żołnierze polscy, którzy w plebiscycie szkockim wyrazili gotowość natychmiastowego powrotu do kraju, są przenoszeni do specjalnych obozów repatriacyjnych w okolicach Oxfordu. Dotychczas zostało już zorganizowanych 10 obozów. Liczba żołnierzy polskich w tych obozach wzrasta, gdyż wciąż przybywają nowe oddziały wojsk polskich.

Wśród żołnierzy i oficerów panuje wzorowa dyscyplina i wzajemny szacunek. Wszyscy opanowani są jedną myślą: jak najszybszego powrotu do kraju. W obozach organizuje się wykłady o Polsce i urzędza się świetlice, w których wyświetla się filmy o Polsce. Niektóre obozy odwiedził już płk. Wągrowski, którego wszędzie gorąco witano.

RZYM, 24.10 (PAPA) — Przedstawiciel Rządu Polskiego i wojska pułkownik Si-

dor zwiedził w towarzystwie amerykańskich i angielskich oficerów polskie obozy repatriacyjne, znajdujące się pod kontrolą angielską w okolicy Cervinara.

Płk. Sidor wygłosił do żołnierzy przemówienie, w którym oświadczył m. in.: „Dzieliły nas ogromne przestrzenie, lecz jednoczyt nas jeden cel — wolna, niezależna Polska. Żołnierz polski przelewał swą krew i składał swe życie w ofierze wśród śniegów Norwegii pod Narwik, wśród gorących piasków pod Tobrukem, pod Lenino, pod Monte Cassino i na tysiącach innych pół bitew. Osiągnęliśmy nasz cel. Mamy wolną, niepodległą Polskę. Obecnie musimy spełnić drugą część naszego zadania — odbudować Polskę i zabezpieczyć jej niepodległość. Tę drugą część zadania musimy spełnić z takim samym samozaparciem, z jakim walczyliśmy. Rząd Polski i naród polski jest dumny ze swych żołnierzy. Naród polski

wszystkich żołnierzy uważa za swych synów i chciałby, żeby oni wszyscy odbudowywali ojczyznę. Transporty repatriacyjne wkrótce odjadą. Polska czeka na was!”

Francja otrzyma rząd koalicyjny

PARYŻ, 24.10 (PAP) — Ruch republikańsko-ludowy za przykładem socjalistów i komunistów wyraził zgodę na wprowadzenie w życie programu gospodarczo-politycznego Narodowej Ruchu Oporu. Wobec tego należy spodziewać się utworzenia rządu koalicyjnego z udziałem przedstawicieli wszystkich trzech partii.

Przemysł metalowy

Stan zatrudnienia w fabrykach Państwowego Przemysłu Metalowego osiągnął we wrześniu cyfrę 43.316 robotników i pracowników umysłowych.

Ilość zatrudnionych wzrasta systematycznie: w kwietniu Państwowy Przemysł Metalowy zatrudniał zaledwie 18.056 osób. Na przestrzeni 5 miesięcy mamy więc wzrost o przeszło 150 procent.

Wzrasta również wartość produkcji: we wrześniu b. r. Państwowy Przemysł Metalowy wyprodukował towary wartości 201.416.867 zł. (według cen r. 1945), podczas gdy w sierpniu wartość produkcji wyrażała się kwotą 154.852.943 zł.

Największy wzrost produkcji mamy do zanotowania w przemyśle obrabiarkowym, który we wrześniu wyprodukował towary wartości prawie 24 milionów zł., podczas gdy w sierpniu wartość produkcji tego przemysłu wyrażała się kwotą jedynie 9,5 miliona zł.

Organizacja Narodów Zjednoczonych

rozpoczęła swe istnienie 24 października

WASZYNGTON 24.10 (PAP). — Sekretarz stanu Byrnes podał do wiadomości, że wobec ratyfikacji Statutu Narodów Zjednoczonych przez 29 państw organiza-

cja rozpoczyna swe istnienie dnia 24 października. Chwila ta będzie uczczona specjalną uroczystością w ministerstwie spraw zagranicznych.

Po sześciu latach nieobecności w kraju

„Dar Pomorza” i łodzie podwodne powróciły do portów w Gdyni

W środę 24 b. m. w południe powróciły ze Szwecji do macierzystego portu w Gdyni 3 polskie łodzie podwodne „Rys”, „Zbik”, „Sep” i statek „Dar Pomorza”.

Na pokładzie „Dar Pomorza”, znajdowało się kilkudziesięciu repatriantów przeważnie kobiety z obozu w Ravensbrück. Jak wiadomo Szwecja udzieliła im w swoim czasie opieki i pomocy. Za-

łoga, aczkolwiek zdekompletowana składa się z dawnych marynarzy, którzy wypłynęli z Gdyni przed wojną.

Przybywające do portu okręty witali: Premier Osóbka Morawski, Wice-Prezydent KRN Ob. Szwalbe, min. Żegluga i Handlu Zagr. Ob. Jedrychowski, pełnomocnik Rządu dla spraw wybrzeża i Kwaikowski, liczni przedstawiciele ad-

miralicji, władz wojskowych, rodziny powracających, działwa szkolna oraz tłumy publiczności.

„Dar Pomorza” i polskie łodzie podwodne opuściły port w Sztokholmie w dniu 21 b. m. Marynarzy polskich żegnali na przystani przedstawiciele Polonii szwedzkiej z posłem R. P. ob. Ostrowskim na czele.

